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HYRJE

Ky udhezues eshtd pergatitur pdr le sakt€suar dhe lehldsuar prosedurat e brendshme te

t.j",;;i,;";; ,e KRU Bi'tur^acio; : sha n. l-<r:./aj' Qe'r;r i i !e'u dokumenri Esh'E rF \isxro;e

:;;"';i; ;;".i;; ,. ;ie' e rt konp"ni'; dekrardtdt lrr anciiLre re jene 're pE|?UI hie me Dari mcr

"'il"#;;*'il:;t;iie 
lont^uititttlt ot''" qe tinancat te menaxhohen permes menanhedve te

pergjegjshem.

Eshle oblieim ligior per E giidle peNonelin i citi ka rol ne menaxhimin e olerimeve llskale te

^.",.*i..'i- oe*O",l.n po'i:lila\e re keL'j ud\i/ue 'i' Qe r'n i k'mpa.1rse ;'hlE qe \\ o '(umel,l

i,"ii'liil::; '.L;;;","..ii"i,'. il i",'""'i"ir. te 'Feir<i si "e "9"'tr.'. .. perku'nr'rn :

perba.nkerpe nen:rlim firarciar dhe raoofi:n le dr'hJr \lelshern0heLe)aKte'

Ko pania aplikon procedura dhe politika te shkruara per td gjitha firnksionel kryesorc opelative'

,l.il,rt 
",ii. 

afr" ie rcntab;lited; per peryunjmin e ti dhenave dhe raportimeve Keto politika i

.i."-"fi".ai I or"i,*6ve (BD) tii kompanise dhe jane G obligueshme p€r menexhmeniin dhe

stalin e komPanisd.
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BUXHETIMI DHE PLANIFIKIMI VJETOR

Kono"nio Zh\i,lon proc<cin e njeon_er \e p.'d'e re brza 'ie'ore' Br"netirni pE-lsh'n te giitha

.."ai"'.,e"""hr':"t.af.'f,r.ir.!'.':po'qtnorat'rtfiim'rdherEhuroe' Konrah:lrr'ri i

1" """"ia-:1it- 
- 

1."- 
', 

rne ,r', ne \-o [r;- \ir ''"nin < nied"E' 'c pJrJ\e 'ipa' qe 'd '\c
k;;;;;..ipe",1,.'e,;reu-"''ur.re.c.rteorn.r'ier''erernj"ffue'nmcperrnerddmerri ' o;r

.;:;ir:.^,t .re ope- r'\e. \4(nd\r'rrc ..ioJne,'e.'e.c i\rgur D;r n'e4"e n e 'E g"hrtle\ '
i,."."rr ur:r]r"i.,." i",yron personelin pergjcgiEs ne kom|ani lidhur me qcndrrr e ndryshme lE-f".*, 

t! 
".tl,"af"e 

nevojen e k.yerjei se.ilpenamek Duke \eprual re kete mtn)r€' si dhe

irl" ie.i ,"r"'rJ,"ri-" pe, ,-,enaxhmentin, tompania do te munLlet I i kaharoie \hpenzimet e

b,.rxhetuara me ato qe kin€ ndodhur, duke n\e're kunkluzione te nelnlshmc per vepnme

korigiuese.
r"i"i*i" pe,g"ti, rapo(e te rregulha mrlore, rre nujore dhc \ietore duke ',J"lf i:llltii:
maksimale n€ saje te aplikimil te nje formxtr !E ia\orihim icli mlrndeson krahasrmtn me

ncr:Johdr c nieir; te ''irr te ' ,.Jar' f'r edhe r e pl nrr \iluc5 '' one -Jnde'"n r; I \'n in'

r."rrlp-;, il i.ii F.olin. Brz.e r,Pe'p;'rt. ir'Le r'rh'hm' qe Nnnb' ed\epl-rirr e

;;ti;""; kipitale nd kompani, nga te hlrct \etnnake, nta grantet qeleritarc si dhe nga

donator€t.
ii penolnn p*"tfrlU.et e le giitha te hlra\ e dhe \hpenzimeve rc komprnise Lluke i.u lrenshtruar

nle procesi te vleLesimit objektiY permes fegueseve ti mrtslrem' qdo fl"zicion i.planifikuar duhel

qti ie f."" 
"re 

justifikim ia mE objekliv qe te 1.t' ' unJu-r' PlanLfikimi pirflhin poziten e

liomoanise. menaxhimin e performancEs dhe ireguesit konkrut, fonninrin e synimeve dhe

objeltivave, te hyrat dhe supozimel c nje plarifikini funksional'

PROCEDURAT E KONTABILITETIT _ ARKA KRYESORE

Arkat dhe arkeNesit mobil pranojne pagesa direkte nga konsumatoret' l'e gjitha parat€ e 
'rketuara

i dorezohen arketadl kJyesore te kornpanise Ark€tai mjetet e arkeuara i deponon nE Ilogarine

bankare G kompanise dhe i raporton Menaxherit te Flnancale' Lidhur me arkeluesit mobil

kompania sa ne pme qe eshte e mudur duhet t'i etiminoje per l'i dhene pErparEsi pikave

arketuese dhe llogarise bankare me modaliietet lehtesuese qe olron banka

PAGESAT ME Tt GATSHME

1. Pagesal ardhese-h,r_rese rcgjislrohcn ne ditar nga arketaret e arkave dhe kontisli i ngarkuarl

z. i'"i*ri petgl"gtei plr poiositjen e produktit"do te kontrolloje vlelshmErinc e iatures^kundrcit

p,"p"ri."i" i"iJ."ri, ahe punei se kver / sherbimit te dhene dhe do te pergatis€ ni6 defteie'
'i. lyrari Kryesor i Financave dhe Thesaril (ZKf fh) eshte pergjegjes pEr pergatitjen e pagesave;

,1. Lru"er.e pirsar te doL.rme_Ia.ion'sloqertre ngdpe $egje'i qe b'e r anrkullir:

s. 7v.i".i I l"gl.ir. ," 
"rketueslxne 

duheite cpliko.j rjeiersimin e tlogarive tE arkdtueshme' i cili

gjenerohet nga programi i kontabilitetit;
6. Dokumentacioni mbeshtet€s duhet le alkivohet;

7. ZKFTh do te shlr}Iezoj dokumentacionir nga falurat

peryuthshmdrive qe mund ie dalin me shiresil / tregtarel /
e paguara per t'u pergjigiur ndaj mos-

kompanite e sharbimeve dhe personave

rier! oe iane Dacuilr:
i.ll-.'u"'." ,lrri,'", zfrTh do tE konlrolloje diurin / regjistrin e faturave pEr te pErcakluar se nese

ka nie farure qa tr'a mbelur e pa paguar. Nese Esht€ ashru, ZKFTh do re shqyftoje me anetaret e

.L-'i prrgjeqi. se p;,'e ka aronurJ<rite m-^ odgi'ae a'dj at]re'irlura\e'
NE,rnenl;' <.onrpbil:te'iL Ie dhe_hI fLlcn ,' ra \',,r'1'

ij"rrio - p"*i, 
" 

p."ruar / Bilanci i Giendjes (BGJ) krcditi - Llogarit6 e Arkttueshme /

BGJ
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Baralimel / bashLErtndimet me banks

;:ii,'il; ll;;;:,'. ;;i.'." du\cr I; shq)-1ohe' .e p'rn-biir'en e ')re per ndo-,,,e mor

"'.''"rrfr":+"i '." it.',,, .]e rsh^r; ner. g cndje'' Le pacu'nr d\e \'ne i'ncl' Pcr'orr: i lgar\-e- mi

\:i;;:;;;;.'ii;r.i;. r,":,]"t '.-i,i,,'"i.-; uanrlre' io rnt rort 'e 
- di'e pa' o ari rir mu or

E deklarates / PasqyrEs se bankes.

Kryesheti Ekzeiutiv ((E) dhe Zevendeskryesheti Ekzekutiv

rastin e mos balazise cventuale.
GiatE barazimit / bashkerendimit td llogarive bankare, ke|a

(ZVKE) duhet € informohen ne

artikui te paraqitur ne vazhdim te

shunen maksimale tE rere ftndit l;
me 100.00€;

narfshihen ne oroccdurt:
i' 

^iiJ 

'*'Ja,i.i", i'i"i;c dhe shurna\e te depozitave ditore, sig tregohet edhe ne deklararcn /

.,,oireu r ba Ii' Ine dirarin -egi'.nlcprr- re\e'c';gal'l -e\e:
i]u'ii *r^r"*i, i,rr"tte.ere baikar. brenda pdr brcnda organizates (atokimeve) per te qene rE

siglr; qe te dy ancl e transaksionhjane reglistruar n€ libm;
.t"N I neLim' ."q\fl , r i r t.\Li\e qe j1 e refu /r dr ntsx b. rki:
-, 

^1i 
r.r"""'i, Il"i'"ie,ruo,.r"t.t"n^o,",eo-d@reoerge'a\e barr/imer ba'r(trerdimer

; ;lilil;'; u""t",. a.r,.i Lt sh$rtohen nga ZKFTh Pas pranimit te barazimeve /

i"Jrrii.".Jr"t.'i, 
'r!tr*1ar"* t-rr*, zKFTlipergatit gfarr;do kordgjiml te nevojshem ne

rrirl" 
" 
ir"gr-t te pJ.gir,htnmc. Kopjet e barazimeve Ibashkerendimeve te perfirnduara barkare

do t'i dergohen KE Per njoftim.
Llogarit€ bxnkare
p"ri.i I te dhenave behet duke u bazuar nd ekstrakiin e bankes ne lund lE muajit kur behet
-u".^ri.i; 

*fa"= se 9do banke. Meqenese ne 9do komune kemi nidsitc operatile' hapja e

tlnn".ire tant arc esnte'ber€ n€ ba.ka, te cilat kane pasLrr flliaiel e t}re ne ale komund'

R"iii"t.iroi i te dhEnrrc na kontabilitet b€hct si ncYijim:
Debi - Llogaria bankate / BGJ.

Kredi Llogarita e arkitueshme / BCJ,

Pagesa e furnitor€ve:
Debi Llogarite e pagueshme / BGJ,

Kredi- Llogaria bankare / BCJ.

BARAZIMI / BASHKERENDIMI I LLOGARIVE TE TJERA TE LIBRIT
KRYESOR Tii LLOGARIVE

Ildhdheoesr i Kontabilrtetit dhe Mcna\heri i Financare duhet le shqyriojne qdo muaj bilancin

;.- ;;il.., .'t-rl'', . u'r-*i, I; llogrn\e. ii\ '41:' 'loganre e 'rra5e 'e gar'h-e l oPrrie c

fk';;h-., ii;il. 
" 

priu"rt,*" alite u.ar'uiat e shrlri Ntenaxhcri rinancrar dhe udheheqesi

i r".i"uit ii",lr trr',ryrt"j "! #azimet / bashk€rendirnet bankare, oraret e llogadve te ark'tueshme

ifr" te 
"raf,*"* 

ti .frivra per td mbeshtetur bilancet e paraqitura ne lisl'n e bilanccve:

1. Pasurit6
i. i iJt"-rL"g*i do td perfshijne te Satshmel, parate e imeta (pettv cash)' parapagimet' tti pa

nrekshrnet / io ntcterjdlel
i i iJnuuf .r.t.ui,r'".r nE llog"r;Ic e'e g.l"nm(\c o ' re lejire re firptrll-ic n'e b'l'ncc' e

I rrg.rcl n:raqitL -" le h"-alimel ba,l \e'enoime blrkdre pi' 'c'llrr mua"

2- Parate e imeta
Bilanci n€ kete llogari giiihmone duhet ld jetE i barabafte me

parave te imeta (patty oash). Shuma aktuale €shte e barabaf€

i;il,,'i'iat#,1 ,,"-*, duher rE jene re barabana me evanset e paguara shitesve / tregtarcve ne

tund E periudhes k;tabile;
4. Prona, pajisjet dhe obiektet fike
irr"rn"lJ t!i.i ir"g-i alr"het le jene te baraba(a me iolalet e gjeneruara nga oraret e audituara te

)nif"ie.ii"l . ir, l-err* bleric ;htesc giate vidt, ne perputhie;c keto blerie duhct re fteskohen 1

,Thumohen bilancet ne keto lLogarj:



5. Detyrimet
KEto liogari pENhkruhen si

ijereve.
5.1 Llogxritd e Pagreshm€
Bilanci ne kete llogari duhet te jete i barabafiE me

periudhes konubel dhe rapodittE \aetersisd;

llogarite e pagleshme, deorimet tatimore ic pagave, borxhei ndaj le

shumat qejane borxh ndaj shitesve nE tund td

5.2 Detvrimet tatimore tg Pagavc
iilili;I;;J;;;;iilt Ji1El"ne te t u.ur,u,,u .e shLmat e mbajtLrra te pagave !e punetoreve si

il;;;i;;'h;;;h; me piesen e shpenzimh r€ punedhenesit per ate periudhe' q' nuk €shre

,iogi*. 
"t 

o.", 
" 

qe i p;8uhet Administrates Tatimorete Kosovds (ATK);

5.1 Borxhet ndaj til tjerEve
ll.""ir:.r""-Ll"'e."Jmeqec.\rEborvnodi leljere\ele'Jroleper'ud\e' ale 'er+ aro dul'el

re re.iinro\en Jlc ;'. Li i (-ke. one Le l. -Emb,rne' ne I orin e l'osa-i\e le pErglrll"nme'

6. Ti: hyrat / shpenzimet
iei" iii,e;.i l"^d pd..l,kruar si te hvra ngs shiljet kontrrbxrct .anEtaresimel 

dhe linja tjeter e

."pe 'z 
_"i. 

'iiurse oaga.. rdrilal pabe."l e l^r'r 'ence' "iesl_:lltdlene'\c 
el'':

6.1 Te h.lrat e [sarkuara
;; i;r;it,; .-rd';;h-; re parase se srtshme duhet te bashkereMohen / barazohen me kerkesat

per fonde, rapoftet e financuesve, eli.

7. Llogarit6 e pagave bruto
fln"."?i-" fL"i"rlt" te pagave duhet te shtohen / mblidhen bashkerishi dhe tc bararchen /

bashkdrendohen me shumat e reportuara le pagere.

8. Konsultimct / kcshillimet
Shumat e ngarkuara duhel td barazohen / bashkerendohen me konratat'

BLERJET PIRMES URDEiiR BLERJEVE

l. Ne rastin kLrr procedura nonnaLe e kompensimit tt tatures nul e"hte e.duhur (si.psh tarifa

a,..r.. *,-".1og," e,,7. du'a .e n.olE";he Ie li ke'e fe'1ie lirL_e d\e otrnet l i ddrgo\el

r;;lo-mee,rJl it,''.ook,rmerL".i'nr'e.e-'!oKl /\KF per-n: dli- :

il *e,r."-, . n.r.'u-rl le ldrrrra\e, oul.el l i delgo\e 1 \y'e''_\her:l lE r'' zrL!\e pcr pagc'e:

:. Ne .ung..e te -ut.,laleve mbeshkiEse, falurat per blerjei duhet f i siguohen Menexherit te-fl.**r" "pei fn bashkengiitur ato kdrkeses per latue brcnda afatit dyjavor qe nga dala e

Iaures.

BLERJET PERMES KARTELES Sii KREDITIT

Kirlelekred]tjtekompanis.mbanvetdmKl'n€emrineti,j/Sajapondonjepuneroriljeterme

""i"1-- i KE. Pdr;laddo Iasti te shfrytezimir le karteles se kredilit q€ ngarkon llogarine e

io,"o*i.e. ne rast se aio ngarkesE vlerdsohet si personale ose e paautorizuar' do te mbahet

iDdividualisht perglegjes personi i cili e shkakton kete veprim'

1. ShfryrEzimi / perclorimi i attorizuar i karteles se kreditit p€rfshine:

i.i eli.;"t. trilciave te udhetifrit me acroplan ose rren dhe shpenzinet tiera g]ate udhetimeve

zyfiare 1e auturizuara ne menlrE td duhur:

lli'Neurt".ur . t"ni.it dhe ushqimir qe nuk tejkalojne shkallen e kompensimil t€ autorizuar te

pcr sona\e ne udhEtirn zlrlar:
Ll Ngarkesrt ('qlrarnorles 

"e aulomlete!e;
'.4 Qr.jd ne iflcrner:
1.5 Telefonat zyfiar;
i.6 R"p..r.nt^"ion.t 

" 
uuto zuara ne menyre te duhur, ne nje shkall€ e cila eshle neperyfihle me

nivclii e pergiegjesise sd puneto$ve ose ne emdr ie kompanisd dhe brenda kufijve te buxhetit te

miratllar,
:.i"ru.u, " rltp.nri,""ve {:luhet lE mblidhcn dhe dor€zohen se bashku me nje raport le

shpenzimeve ne baa javore
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'l Shfr\,iezimi i oa autorizlLar i kartelds se keditit perfshin:
'l.l Srroer z' e personr'e oie jo z)flare 1l 

'' 
r"rido lroii:

l.l \\oen/inrer ie c:l,l rukjJne at'orzuar I d menlre 'e dJnur:

4 U'l^orme. /bd. iel,dh.rrJI o'e'hoen/:melcile'c li i ra' jare 
'e I dllLr' rd rrgJ:

4.1 Polilikat c buxhedt re kompanise,
'.2 Lipi<I dhe ncBtr loreL oe-drore o"e lo\ale:

+.:: fitt t., ot. p-otfiUt e granteve te entiteteve, nga t€ cilai kompania pranon fonde

DOKUMENTACIONI I VLEFSIIIM PER Tt GJITHA BLERJET

.'f.rErlo l]oi i bLelicve. duhet G dokunlentohet me autorizimet per udhelin1, deftesat, individet qe

:. ,. ;;q;", .; . ;" i'. al" ,e lon,idero ,.' ,i rc au(ori/uaro Jhe rE m''aro\e r per konnen'i'- 'i
' a po\hle
i. d"ni*i f.igu,n nie f"turE te anikuluar nga hoteli qeiep hollesitc per gdo ngarkese dhe cmrin e

oerronil-per.o 'b\ e fre' le c;,EI eshle '.El tludr be r-rl.i':

5. lt.;qiirt ; r;p,;ixcioni (siguro;je fature e cila paraqet ndaras shpenzin'in per ushqimln /

o,l"t,-aLi" pe.'rrii" .arre emrat J secilit person p€r te cil't eshl€ siguruar ushqimi ose pijet dhe

oellimi ,Dec:,]^ De- j c:lir ;.Ie r-,r rr k) .l-fer/i -):
l. .f,p"''rir., ,r"-,n:e lar.rre ngd 'l-l.is. e.il" eo no"e : pir 'ec l;n r"'erial ose herbi* qe

e.r.i!-"ti.rt", pi*it,i.i tetu edhe klasen, nivelin e sherbimil pff tmnspodn. komercial' te

.l"qe.r". .! 
"le 

tfrpt"gim pdr qellimin specifik. i cili Eshte zgjarur p€mes secilit slpenzlm);

+. Tlii-eirl a" ri ti ti.*Lloj re gjitha kerkesat per komPen\lm( kundrc.Jr fttura\ e te siguruara dhe

a"l;iir"g.i.e 
" 
i" t i thiy;e df kete dokument do t i; brshkenglrs forrnLLlarit te [ompensimit'

SHPENZ-lMET KAPITALE
Per t€ giltha shpenzimet e medha, sikurse jcne konrfiuterct,-rn\ent;rr' sherbinrei e-ruditimll'

.l oenzli,eL.-n.'oie. pr-r m.t, eri.. dll eire mol'dfen r'e oler' p"r- 'e\er dimi oErblerjele

;:;J,; ;;;;.. i4 ru.' sc 'h.ma 
''lerore 

do rE re'k' oie LrL'o 00 "' do Ie lr) nrr "r'' e''

"f"nilnfi 
af,. shqi,rlimil. Te gjitha ;fertat, pdrfshiru kuotizimet permes teleforit' duhet ie

regiistrohen dhe le mbahen ne dosje.

Regjistrimi nE kontabilitet:
Debi- \4jetei / BGJ,

Kredi - t€ gatshmet / BGJ.

ZhvlerBsimi kontohet si vijon:
Debl - Zhvleresimi iakumuluar / BGJ,

Krcdi- M]elet / tsGJ.
Ni: Dasovren e rE rrdbura\e ngirrloben shpctrzim(t oper!li\e:
Ocol -(np.nri'nc.rrtlc'E'rrn't P: q1r" e re A'dn'rra\e PA

Kredi- Zhvleresimet e akumuluara / BGJ.

KONSULENTTT / KISHILLiiDHiiNESIT
Kontratat me konsulentet do tC pafshijne ni6 shkalle 

'lhe 
orar ie pagesEs, produktet. / reTnltaiei e

p-","p*", i".rire" f"ft"re per implernentim dhe informah te tiera, siq esht' plani i punes ef' Se

i"riiu ,n. o.t-t.tirin per pagese duhet te dordzoher cdhe produkli / rezuliati per t'u.aktivizuar

;il;;;;il;'h. N.J iJ,ri*ia t u kontrakuar shirbimet e nje konsulenti per E kiiucr nie

projekt, nje kopje e versionit final duhet id perlshihel ne dosje'

ifarri i nrre lonrot 
"t.iLurse 

pagat. 0d€ru ra\li i Jvle ko0loh(t si \ ijon:

D.hi - ihoem:rre. e \o .,le '.4. PA Kred:- Kon'.le '
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KONTRATAT
(,,ntrarar oer o,e.'ien e prod.,^1<'( o'c \he'b rne\< ld rs'a'hme -e rrdr' in 'Er ble'ie 

.dul_el 
te

:' r;;:;."h.' ;-;e-:;i J; oe,'r, u,.i' *, t*oo qe ri'le e ne'r'l -' D'rai i drre' \"-Ioher

;'" *i,"'[:';.;;. ;\. ia'o a''e "*..'o 
r] \j:s;nF ' (orLabi'iicri ' DokJrnerra':o- "bclel

iii: i", *,;"r",. jrr. ii"tiu 
" 

i,jntuliliroit. Kontimi behct sipas njesive' Barazinlj me mken

beher ne baz; dilore.
f-"";";,.i a .\e' q; re b;lrel me auloriTim ngo \4<la\'er' i I inrntare _ lKtl.h o'e me rendimlr

"'i i ?-.,",""".ri;r-. ie"-"onel"qe.i i kin'abilirerir' Cr:(ha' rtu "onri'Ii i caklLrar regii'rron

Ioli*ilil I rr"-"rrr! **"r" 
"e 

L-, ai,-.. SinLerik" e .;nrovc be\et dl'e 
'rDdl-er 

1g'r 
'ionr:sleL

f,lJil;'i*;;:;;;;'iil;K;;";, behet ne baza mu;nre Po ashtu, behet edhe barazimi i

t""ilr" ." S,1"..1" Provues (Tria1 Balance). Barazimi i ilogarise bankare me Lib n Krycsor'

b;r (L ne bal11"\orc.
:: ;,-l ,;.p; ;.,,"r vazldi - 'hr. B.ral'nr' ' oipo' n'c I b '1 Kr.)c'or be'<I nibd/o nrLrore

i.,,'n,rorer,cs i'r ohen nga ho|Li5li cdk'-ar dhe do\i -' ' "c'oni mr'rher r' 'r']Lc i"e d\e an'lit'ke'

i"",r.iai i*tl* "ai. tE giitha kontimet tjera, permes urdhdresave financiare' pas

dokunrentacionii valid te arritur.

SIIPENZINIET

KomDdnrorrFcl (a \ete le qdne 'e cL.r mLndrer_"or 't 'pen7i'r' RomDania d'lhclepu 'oi;'ne

",,",t "al 
,, ,a,.^f.r* noim,r'.,r e pr,dnim' . rac:.Jr do I ra r rrroe'oirrE Lornpa.lr'e 

'E 
me ')re

.rio,-,i'*. na.u''r,;n. Kosror'e Vallir re Snilrrr rkrn'n I red'oftr' eri'

Kmsh llosaritel od hFtE mFnyrd: saldo filleslart e blcrle\ e ' blericl - ltoqel ne lund lt \ ilit'

;i,",t.'-i'i;:.'1 il;;;, iliu,lr"'r,.i "t 
r"*e m'nu"re' d'ul'e u sherblcr rne lere lonnuli' De'sl

ii r.l'iio'n.n r;,o kt."te. \omp"n:a d rnel t i Demoal-' romu'e' korlabile per ptrllubarirjen e

:;;; ;: e';,;';-r";; l"'i, ;r"naj" " 
*oo'\e r - rrrim te \ 

"rr 
r0 r'0 1'e'iLir fi ska .e \' : 11

,it,. -"iijn., ,. .ijn1r,i . i.;i.1,. "r.,;.,. ng ! erdr ;. rr:, c. K:u .nu-e e rrJ,r 7br:'er nea

ni.naiu. .to,r"r" ne fund te per-iudhes perllogaritese dhe kcshtu fitojmd gjendjen e saktd te kmsh'

["",i 
" " 

."it,"vc re ,\ilt m. nsa ^onp"rrd Non":oerol et 'npen/'m'

ij* -1-rrt 'r.-'e. io,npani" k,iarc Jrperzi. er ope''r''e 'nper/irne e 7nv'erei;-1il Ie d'ele\e

'L",',;""; ;;, ;:'":;;..", " 
b.n\ar.. .np.nri.e. nse .h,'j" dpo assie' 1i r,dere\c 4kse rpo i

,."t"u" ie trnirt." te kompanise, shpenzimtt nga-demtrmi i mallit apo \kadenca e afhtil te

Dardorimit, etj
in"_*rjrn", Jo"ouu. n",o, kontributet pcnsionale dhe iatimin c mbajtur nE buim p€rmes kontove

";.k,:,":'i:J-:; 
i"*l'",on 

", 'l-p. 
rzimer ope'"r''e' s rpe 'Trrner r; c:l"I kompa",:e nuh ; I I

ninr". norn,orlruu" ng t msh, i prczanton ne sh;enzrnet upir:rrrvc. Mtcri3li i z)ris. provizionel.

I""lre, ,"*pl-i", ,nnir-"i iejiiret per borrle ie L;qiJa ilhe shurne tt tj'ra' nsarkoine karesorine

e sh.enTime\ e oDercti!e.'i "';r ;l ;.-;"c;.", e irrcre,arc bark,re nu^ hvine nF k"retsorine ""ry-- 'l:'-'- "T,1:t.):'
.if."r,i. ,t1p"i,ri-J" ,n ler€simeve te aseieve fLkse, qe iane kxtegori e \eqante e sh0enzrmeve

i".r-i^ rn*a ta perulizohet giate akliviteteve te saja me denime administrative Keto

.;;J;;;;;l;J.e i"i.*"..e e thpen,imeue G papranuan dhe nuk e zbresin itimin para

,"' ;;, ;;t "1. 
pr"i,; ,-,lor" le n)rJl pd d ar'n:" \c'em e /brc''r firin''' rrelo dhe oorare e

-"itf,"i"i 
"iin.rfl 

. 
^"g;t".1.e "aft! 

fitimin e vitit dhe kapitalin e konpanisi Nd kategorind e

i,'penzime'e ope "rir e ljne eol'c 'l oen,'in'el e bor\hc\e 'e heq ja

PROVIZIONIMI PER BORXHET E DYSIIIMTA

Sherbimct Dublike dhc 11e \'clanli ato p€r f.rnizimin nle uje, operojne me lloSari te u]eta srketimi,

ia.",. "e.'i. .'"1. ,"i" i" n. l',"oi"-in e ryre 'd'' \or'-- rtoreve' deri rrE oi\3 n 'rai per
'ntrU _e.. 

";es:..fe.i. 
o\c k'ndl.zi r'l' Kio oo le lno e 'e ci ddo \ rumF fe e \leler re lrc mua"

,,n.ron.,.el ,.oo.\ni iol'l'imri.MuDirLeluar"( -eqe'li' LefJraqile''dn'elidr<Jle i
fiJr"l-t. tt',-";,*.nr'., "oinp,' 'n 

p'eGro. Id beji pror'7:or irn'n e bo-+e'e re dr'hrrta ce

;;i;i;;ilil;; ;'i,uiii re uej .. t u"rure ihlierje aro, amnisti t: !"*h::: t:-lj"**"
Rekomandimiper borxhel e dyshlmta Eshte ne perputhje rne S'K'K 6'10 nlohla e te nlrave'
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Te ardhurat njihen vetem atehere kur €shle e mundur qe perfitimet ekonomike lE parcjella rne

transaksione do te pranohen nga kompania.
Postimi i regjistrimeve nE kortabilitct b6het si me poshtE:

Debi - Shpenzimet e boDiheve te keqija dhe te dyshimte / PA,
Kredi Lejimi per borxhet e keqija dhe te dyshimta / BGJ,

^onr"bil: 
eji per grantcl .n\ et i\ e dLe operali\c

Kompania shpesh eshte pranues i mbeshtetjes financiare nga qeveria, donatoret ose agje.cite e

tjera financiarc ku kjo mbeshlerje mund te jete ne miete Jinanciare dhe jo financiare. Eshte e

rendgsishme qd sistemi i kontabilitetit te pasqyro.j pervetesimin e te gjilha aseteve frkse dhe G

giitha shpenzimeve opcrative ne te nje.jren mEn)te pavaresisht nga ajo se ndse nj€ grant Eshte

shfr),tezuar apo j o.

Kontabiliteti p6r asete fikse (domcione) te dhenat i perfshine si nE viiim:
Dcbi - Aseri llks / BGJ.
Kredi - Granti investiv (detyrim alstgjstt) / BGJ, kurse zhYlcr6simi i asetit regjistrohet:
Debl - Zhvleresini i Akumuluar / BGJ Kredi - Aseti fiks / BGJ.
Debi- Shpelrzimel e zllvleresimit / PA,
Kredi - Zhvlerdsimi iakumuluar / BGJ.
Si shtesii nA sistemin e kontabilitetit p€r vler€n e zhvlerasimit, ketu duhet tC behet edhe ky
regjistrim:
Debi - Granti investiv (detyrim alatgjate) / BGJ kredi - Te hyrat nga granti investiv / PA

Kontabiliteti per grantet opcrative
Ketu kemi le beimc me donacione (granle) si matedale shpenzuese te cilat ne sistemin e

konrabilitetit rcgjistrohen si nE vijim:
Debi - Stoqet / BCJ,
Kredi - Granti investiv (obligi ) / BGJ dhe ne moncntin e daljes se materialir nga depoja

atehere kemi keto rcgiistrime:
Debi- Llogariae shpenzimeve / PA,
Kredl - Llogaritja e sloqeve / BCJ, mandej eshlE e nevojshme te behel edhe nje regjistrim:
Debi - Granti investiv (obligim) / BGJ,

lcedi - Te hyral nga ganri / PA.
N€ qofte se keni te bdjrne me donacionet qe kane te bejne me pagesen e kostove opelative,

ateherE pasojnd regjistrimet:
Debi - Llogaritja e shpenzineve,
Kredi - Te hyrat nga ganti.
Kompania perdor dy shkelle G zhvleresimit: 5% per kalego ne e ndertesave, dbe 20% per asetet

1jera.

Regiisrrlnlcr ne kontabililel behen:
Debl -Llogaria e shpenzimcvc / PA.
iccdi - Zhvleresimi i akumuluar / BGJ.

INVENTARIZIMI
Per te qen€ e sigurt ss eshte shmanglr mundesia e evidences se pasake te invefiarit fizik tE

kompanise dhe refleksioneve ne bilancin e giendjes sc kompenise ne Pasqyr€n e td Ardhurave dhe

ndryshimet ne ekuitet. kompania dhe menaxlmcntl I saj caklon komisionin e numerimit fizik.
Komisiorin e emeron KE, ne perbdrjc prej se pakut tre anelarave.

Pas rikonsulinit te inventerizimit, kontimi behet:

Kur giendiB e inventarizimit del mC e vog6l se sa ajo sipas
Debi - Shpenzimet ose humbja /PA
Krcdi - Fondii invenlarlt.
NE rastin kur giendja faktike n6 fund tt vitit del mC e madhe, kontimi bbhet nE k€t6

menyrs:
Debi - Fitirni / PA, BGJ, Pasqyra e Ndryshimcve ne Ekuilet (PNE),

Kredi- Fondii lnventair / BGJ.

libravc kontabel tC kompanisEi
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DEPOJA
Kompania ka depon qendrore, depot ndihmese neper nj€sil€ operative dhe depon kalimtare'

Dep;ja mban regiistrimin e stoqeve Ne qdo tund vii kompania ben€ regiisirimin fizik € stoqeve

neoer Le ei tl a depole. Regj:sl;rm: beher nga nje \oni'io-' i c li paiisel me flerEregiislra' Nie

";;; " 
,:;'., ' re ,i -" ioq" f"r'rite ne depo. dorerone. ,e (o-rabili'erin e kompa-i'e rrek

koniisti i ngrkuar me njesine perkatese). ZKFTIT iel urdhtresen qe Ii behet rikonsilimi I stoqeve'

arke k.atrisua. .eglistiin e itoqeve te udhehequr nga librat e kompanise m€ .rcgjist 
n e

konisionil, i cili G numeruar stoqet ne depo. Difcrencat kontohen nga kontisti perkates i

kompanise.
Ne qofte se diferenca eshte negative,

nddrsa ne te kunderten, regiistrohet ne
atehere kio difarelce regjistrohet ne konlon e humb.jeve'

debine;fitimit. Njeheresh, ZKITh hulumton shkaqet e

ndodhjes se nje djference t€tillE.
i".iii i.te .ifao" +iff"ttare nga numerini me komision i stoqeve, depoja vazhdon ngarkimin dhc

shkarkimin e depose ne vazhdimesi. Kerkesen pdr blerjen e stoqeve te reja e bejne menaxheret e

kompanise. te cilen c miraton KE.

Hyrja e mallit nij depo bdhet sipas rregullave tE caktuar,r ng' kompania per porosinE me

karakteristikat e artikullit:
-qmimi i arikuLlit,
-Sasia e ariikullit.
-Lloji, nEnlloji,
-Dimensionel,
-Pesha,
-AmbalaThi, ctj.
Porosia preieroher re behel na form€ te shkuar. Kur \jen malli ne depo nese duhet 1e peshohel'

athere ;i ejiihsesi duhet le peshohet dhe faturds blcrese duhet t'i bashkengjitet lleie deshrnia ngx

:H)rja ne ,lepo behet me flere drponim. r c rlj ndnshkruhet ngd depoisti apo pranuesi i mallit. i cili

u' Let qe i sig ,ronel .c kd p.)r. apo nL \ ka pdrr Do osi:

-Ndse L pasir porosi, atehere d;het tE kahasohen sasrte, pesha. Emimi pcr niesi rabati si dhe

nesc ka nevojd erlhe per karakteristikal flzlke te nallit te pranuar' at'atin c skadence,s, etj ;

-iotu* t yre." ot" l"te Aergesa (me karakterinika te lhlures nese ka nevoje) dhe Ieie deponinri i

maLlit. Nga nje kopje i dargohei sherbimit tti kontabilileril;
-oalja eiraliit ni!'depon tjeter, bchet me flele dergese pcrmes depos kalinltare ft formes se

lena'qstrme, e cila mundes;n te dihet lloji, njesia mxtEse dhe 
"esia 

e produktit.t' derguar' FleG

derge'sa duiler ts jete e nenshkruar nga depoisti qe bene daljen dhe pranuesi ne depon tjetEr

marese.

DATA E N UMERIMIT TE STOQEVE

l(ompania aplikon daten e fundit td vilit kalendarik per nunrdrimin e stoqeve' ateher€ kur tejete e

.ig.,i * g"te diLas nuk do t€ kete me hyrje apo dalje re stoqevc dhe cakon komisionin

nLrmerimit llzik. Komisionin e emeron KI, ne perberje prej se paku prej tre anitareve

l. Nd flete numedm duhet t€ jene te shenuam emrat e produkteve ne fonnen me tC qarte id

mundshme, njgsite matese, sasia dhe !mimi i kosios s€ stokut:

2. Komisioni"i nunelimit duhet te tra.jnoltt paraprakisht nga ZKITh- Komisioni i nunerimit le

stoqeve duhct te jele i vemendshen q€ 16 dij€ t'i pErdore pa gabime flete regiistmt e sloqeve'

Komisioni i numirimit duhcr td konf;lloj me kujdes gdo inventar se a ka numer inventari apo

nuk ka dhe nese nuk ka, komisioni i numerimit duhel G vendose numrat e rinje te inventarit dhe

l i e\ .Je r.o'e -"''e. me L ide. per lc lel.e gien,ijen e re .,^l'\e ne.lu"tabi':'rl:
3. Komisioni pdrclore metode_te qen.lrueshme rt nurnerimit te in\cntarit dhe regiistrimit t.3 te

dhEnave ne baze te rekomandlmeve te marra nga ZKFTh. Numerimi fillon nE parimin e produklil

ie pare te vcndosur ne depo, duke vazhduar m; G d}1in, te tIetin, eij' Iillohet ne-gdo depo keshtu

neper te glltta njesite, duke mos lene mun.lesine e mos numerimit t€ ndonje stoku Pas

iruilno.iriilit ." ."gltirii koniab€I, nese verehet ndonje dilerence e madlt, atehere duhet qe nie

ekip ljeter ta rinLunij ala depo ne te cilen jani shfaqur diferenca te medha, ptir t'u siguruar se ka

pasur leshime ne numdrimin fizik tetyre.
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,1. I siithe in\cntari i numeruar duhet qe tE hamonizohet me reglistnn kontabel dhe le

rceii.irohe, d,le_, ncat ni *o1ldb'lilel Regi''IrireI Do'lol'cn 'i n' \ijir:
Debi -Llogaritjee stoqevc / BGJ,

Debi - Llogariija e TVSli-se se paguar

Kredi - Lloga a e tumiTuesve / BGJ.

Ne momeffin e dhenies ne Pdrdorim te

Debi - Llogaria e shpenzimeve / PA,

Krcdi- Llogariae stoqeve / BGJ

/ BGJ (karkese),

matcrialevc, postohen regjistrimet:

Kontabiliteti i rtoqe\e
llog2riteestooeve.kompan]almDanslpasmetod€sSdlnlimitmesatar,Dukepasurpalasysh
,.'*l' " "*-^i 

:1. ie ion p.n;te, eviloj ra oepo rc \cla-Ia pe''ec'rer njEsi D;r ar')e ii
il*.l'', ,il '":u ". 

r"ri,t'l:"ii ,,"'.tirr mbahe r;r re z'nai re ci"r duuet r" do'Ezol-er

.:ffi";;;; ;; 
-;;;def 

oi i n;e'ive qera 
'1he 

sh;nimet nga kontabiliteti matedal dErgohen

ne kontabilitetin inanc]ar, ku sipas procedures se qdo lirnd viti formohen komisionet per

.r.I.i.,. i'-t ,a ,toq"r", n."t"r. di. p""'e 't gaishme 
'Jhe 

i gjithe maleriali i dorezohet

kontabiliteiii tlnanciar per bamzim me libral.

AUTOPARKU

Perveq stoqeve. kompania ka edhe mekanizem, i cili n' llbrJ i e!idcnloher \i Mjete Themelore ne
'er"ti"" nJ".rdL nd ljbrat e kompanise ka koston histori[e (re baze t' \]er€t faturale)'

zhvleresi]neteakunuluaradhevlerennetotekdhrelnjtte\eKompaniaemcron-nje.l(rmision.i'
lili c sl,natt tist;n e asetcve qe duhel dalin nE shpallien publile pEr shltle - Ar*and Publik'

r'ia Lriiiii".-.f,i 
" te "sel 

i kompanise, \'aresisht nga Ernirni shiiEs Lompania t,e\'identon nE

ii;;; il'"bi. ;" irtim Kur nje iset shitet me vlere mc !e lade se sa \ lera ne librat kontabel'

"r,fr"ie 
,! i"i,*f.1fito f..editon aseti konkret dhe debiton fitimi, kurse ne raslin e kundetl' debiton

humbja.

PRONA, NDIIRTESAT DHE PAJISJET
(, mndnla einri' e ob'i:u,rr qJ le Lilc regiinEr le dela'ur- re a'el<\e ll^'e Pideri'atroFpari"k_

"",i.[.;;;e .:;"tr'odi.,:" ^4.1il'. 
a," regi^r in e a'e'e\e e mban ni 'or]ueria 'h 'L

^,t,tf"., 
t, li :i;l ;rogrm s.,ftueril eviderloner Ja(- e Dleres 'e "'etil re c"e'r ljesi

"r**i-ti"",l 
t<ollrpal\ise Isnte \endosur aseti, emri i kompanisd t'Lrmizuese' vlera blerese e

a,eri. d re si bF ,e. perl'oga"rr.a e J-o.l:,'iril
Regiistri i aseteve pormban k€to elemente:

-Numrin rendor le aselil,
-llmrin e asetil.
-Emrin e konpanise nga e cila eshte b1er6,

-Nrlmrin inYentarizues.
-Niesine e kompanis6, ne te cilEn eshte vendosur,

-DatEn e blerjes.
-Kosloj a hisiorike,
-Grupi zhvleresucs i shprehur edhe nd o/o,

-Zhvleresin1i i grumbulluar,

'Zhvleresimi per periudhen raportuese G vitit ne vii im,

-Vlera neto,
-Vlerat kumulalive te aseteve sipas kostos historike,

-\ era ,(Lrmular'\c e /l \lererim.L ii 8nmbL,l,r"r'
-Vlera neto kumulative sipas grupeve te aseteve dhe totalet

N.; .oo fu.d \ir. \o -p.n;1 
_ornorr 

komic;on rEr ntrmErim - :/il le aqetc\e- d'rle rendo'_

r.r"t;r,,t,a,,,,,r.,.',e..cle\eon(lale1".1e-:mrr'r<rrdo'en lLr' ldl i.1\enlarl'/r'e'Derlcr'"'n

or"i",,e 
"ifu* 

iu kane menjanuar numrat invettarizues' Regiistrimi behet nga nje komision' le

"iu.'.-r"i.""rn 
i t"rp;se. Kompania bene evidcntimirl e numerimit te aseteve ne regjislrat

stendard te aplikuar ne Republiken e Kosoves'
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kom.oni 'el lKl lh-'e 'i Lo*p.n:'e n,e kopje lc flelEre.j:'trim'r ie 'r\cle\e le runerrard'

if.'ei.ti.' ir' lcn' lkrr,ner nd3 r'om ''oni Kor rrb'lir<r' i 'omp'rn 'e bEle \armol.l/r _ln e

"r"i"r.l, ".,.u,""* 
ar're G as;ve G Lrdh€hequrd ne kontabiiitet. Pasrai varesisht nga reTuhaii i

""1..a 
f"""Uii* etfrte i obliguar qe me r.ie urdheres' inanciare mbeshtetur ne proval c gjetura

l]li;.,"1H t ;;,,;.i;,t ilil,,";.izim; ri bdi' kontimer ne kontabiliter te ascreve duke

iilr-onizur -1.',die. . "orlabil'reI;r 
'< rte Lc relt 'r31iL 

'e nu'1-e'im:l'

i,., ;riL. ia, . oro.edurate dhe "^li\:retcve 
one Jc'e' ZKI fh "ornprri'e.. 

n;oflon

.l-"lf-".... Jne.ir. re\"ji\ eul e BD pe-rI gr| r'r' \e(" 'E'i'hl r6\c t'a Lle\'"']e nga

e\,idenca kontabel.
zriiiii-irrr.i ,, nloilohet me slrkrim, permes nje rnemorrndumi.le brendshem.per Qfaredo

"",'i'1. ": dJr'e LrLe-r-'. 'tarutin e prore' o e paii";e'e' Nio PirI''1in "or)'l-i' er le

,l"i"l"o I"" ::;;, f;;r;; o.e rierersim'. ar.i''i\e d"e c%edo blcrje o'e"'h'je'e
..,,,"a.f,..ri'e. l.^i r\earinurdorekapilal:zoneldl e/n\'er:'o"er'io_sl'8J<\erclJq
il;;;;;;;# ^r.i;l,,,i,ifi.it 

t1.to,, .iir"ton asetet mc numrat etiketues (te inventarizimit) G

"0"i.!1"r. 
a:. tr;r.'" Le *i te,t t,"-11o,,ir;*:n e ')r' p;r Le qen' menrr\'1cnl: ikompan''t i

',:,r,i if".p-niu rrl ta \'rmbc rs kcqperdori -''i 2'etcre drre rs inlbrracion E pa'"1'e

ni"n.i* Jl.oi r\ i. imirr dhe \l(ren e prone'. noel' r'e dne pa;i'ie\e Komnan 'r h"rmo"'ron

p;r Eao vit .egistri,r e aseteve nc programin softuerik me iibrin Kryesor' sipas grupimil te

PiiRGATITJA E PAGAVE DHE MATJA E OREYE TE PUNTS

l. Listai me orel e pLrnes duhet te pergaliten nga te gjitle mcna\heret e niesite e kompanise dhe

irn", ta a"iar"fr"r' 
"e 

teklorin fLnanc'-iar te zlitari rpaga\c'oretepunesduhelteshkruhenn€

i-r'aii".". lue.*, t" ta ndonje gabim q€ duhet te p"rmi'esohet / korigjo'\et,menjehere ose

r'r:ti .r^:fl 
", ",i,r,, ""here 

nje lirje duhet te shkruhe! mbi ate \end tr'u eshtt gahrmi dhe duhet

ft*;;i;;;". inior*"t"t " korrigjuara, si dhe te vihen inicialet e personit i cili e ka bEre

konigiimin;
i. 

'i'i?*- 
.'"l.a". G punes duhet te pedshijne kohen speciflke te shpenzuer ne seciien njesi

orsanizativc:
i.l-',ir,""'i.."ple'oLher'eren'l-UJhe.l 1c' -D'keq)r:'i nar-1Je':Llel'lr\e:

;. ;;;lilrt';;;i"vuara duhet te dol.ezohen- tek 4ra ' frnancar e e cila do ii verifikoie dhe

1rrala;je listen e doiezuar G oreve td punes me shenimet e urdheresave;

-i zl,,,J ip"g.""a" ,E procedoje kohdn / oret e punuara dhe do te raportoje kdto infomlata tek

Mena-\heri i Financale;
o. Info,n"l ' . Ial" I .,. r I dJhe' lE 'c-Lh e:

6 I Oret e otne". srorls qendra\e tE kosro!.

,, ,r pr.trimer. mier i.ore o.e ordr per)or'a,e Li .hl'\ Iil-. - dl e IE lllJ"-"

;:M;;;;;t ;i;;;;.;"" a'ur1o t! .rqv,toi laqen e penlbledhles se pcga\ e te pergatitur nga

p!,ii"griiitl I-pt-*" Lren,ia sherbimit t koniabiLiletit per ndoniE pagese te papershtatshme'

IGlkulimi dhe re&iistrimi i pagave

Kalkulimi i Pagave
Dcbi shpenzirnel e pagale / Pasqyra e te Ardhurave (PA)'

Debi Ushqir\i i PA.
Debi koniribuli i punedhen€sit / PA'

Kledi pagal e pagueshme / BGl.
Pagesa e pagaYe

Debi - Pagat e Pagueshme / BGJ,

K.<d;- I lo;' 'r D-r \dre BCJ.

Pagesa e tatimevc te Pagave
Komnania benE lloqaritien dhe pagesen e tatimit ni burim ne te ardhurat personale E G

p .e]*". ; .o' ,iL"'R.giisri ir dr'Ne I 1' - I Int nr' ' e 'log'r''ie''
Debi - Tatini ne Paga / BGJ,

Debi - Kontributi.
Kredi - Llogaria bankarc / BGJ.
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l'olitikat tariforc'o;["Ipe}!;:: t.r.irclimrn e tar;fa!e te sherbimil 
'shle 

Autoriteii Rregullator pdr sherbimet

. I i'r ,ARRI i komDd'i1 o,rrn re gl''r u re il'etn e 'e\n'Jlmc perrne' lo-mLlare\e ri 'alflurr
i," ,ii*"'' in. ,., 

-''"i;.:t 
,*-eo ri kompar "e ucrsJ\en per Ini-.r:r ne ARltIr' P''

'":.i,ii.r, 
."-r. " , e'"re e obligtrdr qe t"Iur;*in ra bei; \o-1or- kf'U \en0rmr'

Politikst tatinore
ialJirli"e.* .-**iotruar prane organit kompetent dhe disponon me keto cetifikata:

-g.,tinuten 
" 

tlrnrtit le Regjisirimit te Biznesil0{RB)'

-Cediilkaten e tvsh
-ienifikaten e Numrit Unik Identifikues 0\Ul) dhe

-Ce(ifi kaEn e Nrnnrit Fiskel (l'{F)'

;:::*J::;;';;ll;*.:. i. iisrl r'o,nponia e ben laturimin me tvsh dhe p'r qdo muai ben

hannonizimir e librit tc shitieve dhe libril td blerjeve'

Resiistrimi bEhet si nt \ ijim
DeJl - Lloca ita e .'rkerueshrnc / BGl.

Kredi - Te-h]rRt rga slitia / PA,

Kredi - t!sh.
Blerjet me tvsh regiistrohen
Dehi - ShDenzim.r / PA,

Debi - Kerkesa per tvsh e paguar / BGJ,

Kredi - Llogadle e Pagueshme / BGJ'

Prgesa regiistruhet si nE vijim
b.ii-l"till , p"g.".rram lper piesen e arketuar, minus kerkesat per Debi-tvsh e paguar / BGI

Kredi- Pareia / llcl.

RAPORTIMET FINANCIARE
o",q\rd' _'.,ior( ne ox/a \ra rarur'( ia rE le \le i\r1e Fr nren"\nmenlin e ko-pa.]isi per le pare

,.rjerprf':n " 
-",)'"-e c\err'ale dhe ''dorno'aLo re -'dhale 1Bd 'nJrndl n_\hcLorc

Vadacionetcme.lhangashumat"ou"r,.tuu,nduhctteshpjegohenmeshkrim'Pergatitjae
,"*nii',"r1*--r,**r"i ne baz' koho; sherbcn per t'i oiruar menaxhmentit infonnacion

ii#:;';',;,' ;;;*;t"* ai," pa te kralrasuaL me planin e mirauar nsa kompdnia dhe

",0f,.-C.f 
r:t., .r''r'ta pe'udl F_ r'i'c'e'-c'lELe':t:''; k''u_r

K::p:: "";"', if or-'i,'oo';-on "p"'i" '= '" "' 
q-RR' 'F' nsa i ciri rdpon tiJ;iohe

i",.',,f,^f"..r..,"..ompani)e.NFlundie\:r..:'kat \o' p_nia dorFTon oct'dr€len \jeLo_e 
're

[:rtr;;i';H.:;::: 
'# eifrJ-a" """-Jrc 

raportin v]e;or financiar' saktesine e G cilit e

\(deto- !..r'.o1 \q{Lr_'e. l; n1"a' n; i'"on'n e ARBI _'e par'l:le"l se l-'s-\\u C;ilnz'hru

.iil"'"e *"lt," r"rl.r, iciLi i dorlzohet ARRU-st' te h)rat nga uji i pijshem dhe uidrat e zeza

paraqiten si e h)re < Perblljhker'
KomDania pelgatrl raporte E rregruLla muiore dhe tre mu]ore per menaxhmentin e kompanise' Ne

i:''n*nnn. L:,,,- :i,merlit p.r"'1'renol e'lqlnohcn:
'Uji i piodhuar.
-Uii i faiuuar
L:; .patr.lr'r rt' HumbjeLe'rii''

-Konsumatoret e regiistrual,

-Konsumalor€t e laluruar,
-iaillriml i peLgiill snem dhe sipas sipas kategorive ekonomike'

-Faturinli n!d sli hLmct tj(rr,
-,q,ieri.' ' .re-*ti r .(m dhe ,;Dd'l"'egor;\( cNo'rom:\''

-.nr"i,". ,irol . 
" ,'e.g.rn''g dhe ':pd\ \'rieorr\c ehono-rke

-shoenzimct opc iltivc pd amortiziln.
-\nDenr'rn-l to ol'-lrl'te \i.lvesr;lncr kapilJ'e ''
-5.onime, '" te'lcL e oor\"cte II kor.u-ato-e\e'
-shlyeria e obligin)eve ndaj turnitoreve,
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-Pamia e galshme ni arke dhe banke - (BGJ),

-Llogarit€ e arkelueshnle,
-Llogarite e pegueslme,
-Numri ipunetoreve,
-F.fikasiteti i stair.
-Norma e mbuleses se Punes,
-shpenzimet opcrati!e per konsumatore,

-Tarillal e sherbitnit.

Politikat e kont:rbilitetit td kostove-K;1;;;;l;;h;i;q 
rre nje politike te kostove operuese rE teresishme rc re.giitha produkteve'

ioLiti'ta c apllf.i,li te kosto;e iDplementohet nga Dcpcrtamenti Opercti\-dhe Departtlnenti i

ii;;;;" ne G., kompania kalkulon kostor iirekr' dhe indirekte' zKFTh dshte pergiegies

,ei tut,n",nin. kosrove. Kompani:r, nd vazhdimesi shikon mund€sine e vendosjes dhe

i 
"p.;-,i;.,, 

':' ' o-tore -aleol e.i'ie'irs\qlrue'le(o..ro.liL\4e'd{l.len"l'omp"n'e
duiret qc reiei6 i sigull se operon me koslot e vetela te opedmeve'

io.pinir, re *rirai.esi duhet ie bEie perpjekjc pdr praktikal me adekuate E kontabililetit td

kosio\,e te kombj1]uara rnc kontabllitet e aut;atizuara te kostove. te raportinit tE punes dhe kElo

;uhet te in1plcmentohen. nE menyre qe t'i ofrohen menaxlmeniil te dhena tc besueshme'

Praoimel dh( page\nl nd narr tii gar\bme
fompania auheri'; pembahet parimit tE pranimevc rne dokumente burimore' Cdo pmnirn 1

;,;iiii,;er""i fanrres se pranuar, duhet te pranohet rrc deshrnine e fletefranimlt Personi

pe.ei;gi:jt 
"e'a"p" 

dr.Lhet ta nenshkrual fletepianinrin lre te crlin dokument ptrshLruhet lloii i

-uiit i p.uuu"r,-drtu. pranimii, njesia matese, sasia dhc Emimi hyrds i mallh ne depo'

Ne qofte se pagesa esilte bere ne te gatshme, alehere pagesa duhei te rc8jistrohet nd fletd

uraliresen ,.rj,qilE ncA ARKA", te nE;shkruhet nga arkEtari i kompanise, si dhe nga pcrsonj i

cili i pranon parate Nje kopje e flete urdhereses i dergohct kontabilitetit pdrl'u regii'ru'rr n!

ditarln e arkls rt programin softuerik ArkEtari i percjell€ te dhenat tek kontisti i niesisi

perkatese.
'fompania ben h".,.,onizimin e ditarii tc arkes n1c Librin Kr)esor, si dhe harmonizimin e Ditaril

E A;kes me bgl. Bilancin Vertetues dhe Pasqyren e Rriedhes s' Parase' ZKITh d het ie

sigurohet se la dh€naljane i€ qendrueshme ne te giilhapasqyrat c siper cekum 
--

iir,f".i", 
"e 

bazc iitore bine regjistrimin e ,arrsE sa estshnre te tE.gjitha |.logarrve bankarc

perln'es etitrrtLeuc Uantare. Po ashli. behet ha,oonrzr i i farase se gdtsh're te llog'rrrve ba'tare

me Ditarin e Arkcs. me bgj, Librin Kryesor dhe Bilancin Vertetues

Librat alhe regjistrimet tatimore - tvsh_ia-["-p""i, .e U?r" l"""re bEne harmonizi;in e Librit le Shitjeve dhe Librit ie B]eieve mc Librin

Xri"ior. io.prrii, .l"r lvsh-ne dhe evidenton ivsh-ne ne Iibra' Tere shurnen e latures se blerjeve

ngi sutlettet ie clt"t ,,Lrtiane rc regiistruaE me tvsh, kompada e irailon si shpenzim, dtrke mos

ll_oparitur nsh-ne. Nderkaq, bleriel me tvsh, kompania i rcgjjstron ne librat e kompanis' ne atd

,,r.i'e qt ''".. . l,'Jr;. iegj.'irohc. s: .Loezin rek blerJe'. lderkdq rek cl''jcr \ler' c 'ar'rrcr

..6i"rt.ot 
"t 

ti hyrle nga shitjel, kurse pje"; e tlsh-e regirshuhet si obligim i t!sh' Ne fund td

muajit behen llogariljer sipas ligiit aktual le tvsh-se.

Llogarit6 e Arkatutshm€
iofipania pergarir neguilisht vjeiersimin e llogarive le arketueshme, duke bere k'shru G lehtE

ei**i.i" " 
p;-gu..*ie ngadaishme ldenrifikimi i pa vonuar i problemeve rezulton.ne r-rjedhje

ile te ttp.lie i" parase. Qate shitjeve, kompanla duhel le beje vjetersimio e llogarive te

arketuesh... LLogarite e arkltueshmi duhet rd seleklohen sipas vieGrsise re baze te ligjeve ne

tuqi
Paiselektimit Le llogarive tc arkeiueshme. kompania duhet li shqyrtoj kiio llogari dhe te aplikoie

nrovizionimin e ruel duke u mbdshietur ne politikat dhe procedurat pu menaxhimin e borxleve'

If.rerirni gj;r frcpa i:tlrirds dhe obiektiv i k€rkesave per llogarite e arketueslxne qe nuk jan'

arkeruar. d;et le bahet ne baze ruiinore dhe me kohE, ne mEnyre qe G siguroie qe provizioni per

llogaritd e d-vshirnli ishiE adekuat.
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PErDunimi (lhe siitemimi i tt dhEnave

;.;"1#;:',,,,i, ',:.;::,r,",". ne ',,*',e'i pi- rd rdenuar perdorimir dhe kortrorLin e

,X.:.'; :";,,',;" ie pl,pr"'ri, i re dhtraie le komDa"li'e' Komparid dLher q' ri kere

server. n€ E cilin ruhcn te dhenat.
i ",*"; .r,,i*i , l, 

";lmbahet 
disa rreguliave te sistenlit informariv, i cili duhei te pc$oset me

iiJn. iu 
"*- 

,.,*. :, Li qi.r.' 
"0,; 

pa'ii'ieu. \on'p, rler'(e Paii'iet ko lp'-rer;Le du'et qF I(

'"i;;'"; . ".:;. N'''r ;,:hd; J'e 'e ,:6:n ' o"ri:^r: ' '- \u:hre re oE ''hrorshre om':err r '
duke pEfshirE rrdiqimirl dhe temperaturen adekuale'

Drrhett€oelcakroht[Dersor'raI;caktual,!eciletmundtekenEqasjenekompjuteretmedatabaze
;i;.;Ji;iNL;;Irplot.,'nunateq..t.n"qperdorues(operatoretdhedhiessetEdhcnave)
sa vlereson ZKITh.

Aktivitetet e parditshme procesuese tt sistemit

i;;p:;t; 
''., L:riiie'"i ''pe 1c\oja\e dle-'pd. p'rs"ririe'proleciondle e-DEr\oiE' ni

nr nel PunEro'r , ^d',nledFEralnEprogiarn.n,ofi'knerurdleorar;'j"nereobligu';rq:rEIIr"n'ie i:,',.r :" o;;:'. "e 
*inj'e-qt ,e perm'rt5onen re dh'rar e lurura sabimi'h''

utl,n""nn'. n" .u, rnd i"\e 'ecrl: hedF;' i le d rena'e esl_lE ; obl:!-uar qe la beJE txrmorr/'*ln c

tyre me Libri Kryesor.

Deldaratat e folirrkr\ e fisknl€
i.'il*,iin, rLlg",,ti . prrale Id gatshmele, prone e kompanise, do te mbahen ne alo instiiucione

tinanciare qc ianl sigurLrar nga Banka Qendrore;
'. lea.n1!.r':r .(dor;-epera\ancerepa!;sp'tr_or'"riLeKF:,
:. Nrri JJ ra;+"" auan"e pei udhetime, perv eg" ne' nethanc te \eqania dhe lctem atehere kur

"rrr"a'rr"i 
rs.' 'iE apo zKITh. Kthimi i ptare lkompensimet) do tt.paguhen me rastin e

.^p"rti.l ii p r"; li ;hpenzimit, pemes te iormulerit z) rlar te koorpanise d h c br e nd' oraril te

zakonshem ft korrPcnsimevel
i. CiiiJ" "t,ilrrf 

.je kalon vleren e 50'00 e dhe qe eshte pranu$ pennes donacionit' do te

regi,-Lron<r ' .' ll - 'nen:rnel e \omp"n:'':

Udhezucsi h-vn ni: f qi n€ alitEn e miratimit nga BD i KRU Bifurkacioni sha Ferizai'

1'!9ri

Rurhan Salihu
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